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M O N I T O R
Na Rok Paniki 1781«

Ntim: LVII.

Dnia 18 Lipca

Siccat inaequales Calices conviva fo • 
lutus legibus injanis - - -

Eźeli wftrzemieźliwość godna
pochwały, piiańftwa dość zga­

nić niemożna. Zbytek w  napoiu 
chrzcić tylko defektem, ieft zgrun- 
tn  wywracać obyczaynośe, ta  albo­
wiem przyw ara  tak  ieft from otna

Hor: Serm: H . Sat: V I.
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i fzkodliwa rodzaiowi ludzkiemil 
iź byśmy piiaka za  naywzgar* 
dzeńfze zwierza mieć powinni. 
P o w ta rzam  iefzcze, iź niem am  
fłow doftarczaiących ku naganie 
tak  obelżywego wyftępku, i gdy* 
by nie potrzeba Krain przezw y­
ciężała wilrct naturalny; niech- 
ciałbym poniżać piorą mego na 
walczenie z takow ą podłością.

Dałby to  Bog! iż byśmy śmie­
le rzec mogli; iż niegdyś bywa­
ły te  czafy, w  których podlegała 
Polfka tak  nie przylloynemu na­
łogowi; mimo oświecenie niemal 
powfzechne, przykłady ftarfzych, 
i' wzgardę uczciwych ludzi, iefz- 
eześmy do tak poźądaney pory 
nieprzyfzli, iefzcze dotąd obmier­
złe refzty dawney dzikości po ką­
tach  z pracą wykorzeniać mufie-



Xenophon opifuiąc woynę do- 
4 jnową Perlką, wfpomina lill; Cy- 

rusa młodfzego do W odza G re­
ków, którzy m u byli na pomoc 
przyfzli, żeby zaś dzikość N arodu 
tego dowodniey wyraził, to  przy- 
daie, iź między innemi ty tu ła m i 
Cyrufa i ten fię znaydowałj iź 
m ógł fam w pcfiedzeniu trzy  gar- 
ce wina wy pić j gdyby ty tu ły  -od 

A podobnych przym iotów  były w
modzie, zoftawuię do ofądzenia 
czytelnikowi, iakby wfpaniałość 
Gyrufa upodlona zoftała, a  repu- 
tacya nafza wzniofta fię nad P e r-  
fyany.

Wfzyftkie innewyftępki iakieź- 
kolwiek fpowinowacenie lub podo- 
bieńftwo z Cnotami maiąj zalo tn i­
ka zbytnie ulubionych wdzięków 

1» zadziwienie, dobroć ferca ludzi i
omamiaj Ikąpy fię przezornością

za-
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zafzczyca, okrutny fprawiedliwość 
czyni; zazdrofny emulacyą kładzie; 
piiak czymby fię zaflonił, niewi- 
dzę. leźli nałóg fwoy rozwefele- 
fiiem umyflu nazwie; niemoźe iię 
tak  mianować fzaleńflwo w które 
wpadaj ludzkością mienić trudno, 
to  co na złe upoionemu od niego 
wychodzi; zadatkiem przyiaźni ie- 
fzcze nicht dotąd trucizny niena- 
zwał; itra ta  zaś rozum u i zdro­
wia ani pozyfkaniem przyiacioł, 
ani wypłaceniem obowiązków, ani 
rozpędzeniem melancholij, ani na- 
koniec oftatnią u nas piiakow ta r-  
cza, Sława popularności ufprawie- 
dliwiona bydź żadnym  fpofobem 
nie może, i nie powinna.

Ułomności zwierzęce w ew nątrz  
wzrulżenia zwyezayną wyftępkow 
człowieczych bywaią exkuza; piia~ 
kowi i to  ftuźyć niemoźe; tal&

fzka-



fzkaradny albowiem i przeciwny 
, na turze  wyftępek iego, iż gdy 

wfżyftkich innych żądz m a zwie­
rzę ta  wfpołecznikami, ta  iedna 
zb y t  podia żeby fię źyiącey iftno- 
ści ięła, powodem inftynktu im 
famym obrzydła i nieznośna ieft. 
Wiele zwierza widzieć mi fię zda­
rzyło, pijanego w kniei, nie wi­
działem} zaliągam świadećłwa, 

ę wfżyftkich którzy tylko fą w Pol- 
fzcze, myśliwych ludzi, żaden iefz-' 
cze niezgonił upoionego ielenia, 
albo taczaiącą fię po drogach far- 
nę.

Odrazy od piiańfiwa niefkoń- 
czone mógłbym tu  przywieść} a 
gdybym fię zafadził na feutkacb, 
które z tego nałogu pochodzą, 
mufiałbym wypifać Hiftoryąwfzy- 

♦ ftkich, które tylko bydź mogły 
bezbożności,

Do-



Dobrze to  zważył prawodawca 
R z y m u , który Męfzczyznom ą 
mierność w napoiu furowie obwa­
rował, niewiaftom zaś trunku pod 
karą  śmierci zabronił.

Alkoran zbiór błędów, poftrzegłl 
iednak oczywifte piiańftwa niebe- 
lpieczeńftwo, gdy wftrzemieźli- 
wość od trunków, A rtykułem  
W iary uczynił.

Zaftanawiam fię nad tą , k tórą  4> 
wyżey namienił uwagą: Piiań- 
flwo odbiera rozum  i zdrowie. W  
ty m  treść wizyftkiego złego 
zamknięta. leżeli albowiem zdro­
wie naycelnieyfizym ieft dobrem 
w porządku zmyślnych rzeczyj 
rozum  zaś nas od zw ierząt rożni, 
i w  tey w  którey fię widziemy do- 
ikonałości uftanawia. Nataralną 
bydź mufi konfekwencyą, iż ftrata  * 
rzeczy takowych, iak nayfzkodlU

wfzą



*

Vfza tak nayboleśnieyfzą bydź po ­
winna.

Gdyby pijak iakażkolwiek po- 
ftawił korzyść przeciw tak wiel* 
kiey ftracie, znośnieyfzaby rzecz 
była; ale gdy nieftaie fię naw et 
fpofobnyrn rozeznania i uczucia, 
niewiem co na uczynione fobie 
zarzuty  odpowiedzieć może, chyba 
to  tylko iedno, iż nieczucie i źe 
tak  rzekę, nie iflotność dobrem 
nazwie.

Pam iętam  żem  w  pierwfzych 
moich dyikurfach życzył fobie, a- 
by M onitory mogły mieć ftyoie 
mieyfce między kielifzkami, tera^ 
źnieyfzemu tego nie źyczd; taka 
albowiem ieft moc trunku, iż go 
zapewne pokona, a  praca moia 
na to tylko zda f i ę , źe poydzie 

^ do flafzki na  czopek.
U w ażałem  to  nie r a z , iż u  nas

w



w  Polfzcze naywiękfi piiacy w So- 
botę trzezwi j niewchodzę w  dy - 
greffyą czy to  z naboźeńftwa, czy­
li z potrzeby lepfzego na Niedzie­
lę przygotowania. Cokolwiek bądź, 
iako nayuiilniey wfzyfikich tych  
Ichraciow uprafzam ,aby  czytanie 
dzifieyfzego M onitora aż do dnia 
tam teg o  odłożyć raczyli} kto wie 
czyli po kilkokrotnym uważnym  
onego roztrząfnieniu 7 Sobotnia w- 
flrzemieźliwość i do innych dni 
rozciągniona niebędzie. Co fię 
zaś mnie tycze mam honor oświad­
czyć Publico, iż tak gorąco wy­
korzenienia rodzaiu tego pragnę, 
że znaydę zupełnie nadgrodzoną 
prace moią, ieźeli fię dowiem iź 
choć iednego piiąka nawrócę.


